A atque in profundum malorum enecetur, quod cum senserit inimicus, et viderit nos peccatorum nostrorum multitudinem perhorrescentes, increpationibus etiam ipsius conscientiæ deterri, accedit et ipse, et cogitationes nobis subjicit desperandi plumbo omni et omni arena graviores, quas si receperimus, necesse est nos statim pondere ipso abruptis salutis nostræ retinaculis in profundum demergi malorum, scimus enim plures et ex nostris temporibus, et memoria majorum prolapsos ab itinere recto, et precipitatos ab ingressu viæ angustæ, ita rursus esse reparatos, ut posterioribus priora transierint, atque ad palmam pervenerint, et coronam, numeroque rursus ac choro scripti creduntur esse sanctorum, sed donec quis permanet in ipsa adhuc flamma æ B fornace libidinis, haec ei impossibilia videntur, etiam si mille provocetur exemplis; si vero coepit fieri vel parva conversio, et initium dederit repetendi, passatim procedens, et ad superiora referens pedem, illa quidem quæ vehementior erat flamma post tertium remanebit, ante pedes vero quanto acrius coepit incedere, tanto omnia inveniet divini cuiusdam rois sopita refrigerio, tantum est ut unum quod præcipue inimicum est saluti huic caveamus.

CAP. V.—Quam periculosa sit desperatione

Inimica est autem conversioni et poenitentiae desperatione, quæ si insederit menti, quantumcumque sit salutis desiderium, quamvis grande sit salvandæ rosum, desperatione occurrente, omnis salutis C aditus obstructur; interjecta enim poenitentiae via, clauditur pariter et agonis ingressus, et quomodo jam poterit qui extra viam est et cui ostium clauditur boni aliquid operis implere, cum ad nosorem non veniat ingressum, desperatione prohibente? Propter hoc et diabolus omnibus modis molitur hujusmodi cogitationes plantare in cordibus nostris; si enim nos desperationis metus procul a via virtutis efficerit, nullum ei adversum nos certamen ultra remanebit, quem enim impugnet cum nullus obstat? si quis autem istud resolvere poterit vinculum, continuo vires suæ redeunt ad eum, incalcescit vigor animi, delectabatur in suis certamina rursus instaurare: videbit enim refugare eum se quem fugiebat, et persequi consequentem; quod et si forte, ut se conditio habet agonis, rursum labitur ut cadat, non continuo lapsus sui pudore desperare iterum debeat, sed meminerit hanc esse agonis et certaminum legem, non ut nunquam quis cadat, sed ut nunquam quis cedat: quia non ille qui saepe cecidit victus dicitur, sed ille qui ad ultimum cessit, nam qui desperationis cogitationibus victus est, quomodo vel vires reparare certandi, vel resistere et pugnare potest cum fugiat, nec omnino redeat ad certamen? Et ego nolo quia tu putes quia de his mihi sermo sit tantum qui in paucis et levibus peccaverunt, sed de illo loquor qui omnibus succumbit malis, qui immanitate scelerum viam sibi excluserit regni cœlorum, et non de infidelibus sed de fidelibus fuerit, et

ex his qui prius placuerit Deo, post hæc autem de-
ciderit vel in adulteria, vel in omnes impudicitias, quæ,
ut Apostolus ait, turpe est etiam dicere, nec hunc ergo
dico salutem desperare debere, etiamsi ad ultimam hu-
jus modi malis obseusus usque pervenerit senectutem,
sed quæ sit ratio dicti hujus ausculta: Si ira Dei
passibilis esset affectu, recte diceremus non posse
jam restinguī flammam, quæ tot ac tantis peccato-
rum succensa sit malis. Cum vero impassibilem esse
naturam divinam definitio veritatis ostendat, intel-
ligere debemus quia etiamsi punit Deus, etiamsi
poenas infert, non hoc cum ira passibili, sed cum
ineffabili clementia facit medentis non perimentis
affectu, et ideo valde libenter poenitere debemus,
poenitentiæ enim medicamentum si præveniens cu-
ret animam, non facit eam ad medicamenta iracun-
diae pervenire, pro his quæ commisit in Deum. Non
enim, ut diximus, propter semetipsum vindicat Deus
in peccatorem quasi ulciscens injuriam suam, nihil
enim tale recipit in se natura divina, sed ad utili-
tatem nostram, facit omnia pro utilitate nostra, et
correptiones inducit et poenas, non ut se vindicet,
sed ut nos emendet; quod si persistat quis in duri-
tia, sicut ille qui avertit oculos suos a luce, damnum
quidem luci nullum intulit, semetipsum vero tene-
bris condemnavit: ita et qui per cor impoenitens
contemnere se putat virtutem Dei, semetipsum alienum
efficit a salute. Quod si medicus ab his qui vel
phrenesim patiuntur, vel cerebro moti sunt, patitur
injurias, neque dolet pro hoc, neque irascitur, sed
facit omnia quæ medendi ratio depositit, quibus cru-
ciari quidem videatur ille qui patitur. Porro cru-
ciatus ipse non est injuriarum vindicta, sed cura
languentis, denique si parvum quid æger proficeret
cooperit ad salutem, statim vides gaudere medicum,
lætari usque et alacrius exequi reliquam curam, nec
usquam prorsus injuriarum meminit, sed salutis in
omnibus gerere prospectum; quanto magis Deus
etiam cum ad ultimam insaniam deciderimus, non ulti-
onis affectu, pro his quæ commisimus movetur in
nos, sed cupiens visceribus nostris inveteratos vitio-
rum curare languores, pro hoc et docet omnia, et
agit, cupidus sanitatis nostræ, non poenæ; sed quod
quamvis ratio ipsa pietatis sufficienter ostendat, ta-
men ne tibi de hujusmodi sententia dubitatio ulla vi-
deatur, possumus hæc etiam ex divinis Scripturis,
quod ita se habeant edocere.

CAP. VI.—*Testimonia Scripturæ sacræ et exempla
poenitentium inde prolata.*

Dic enim mihi quid sceleratus fuit rege Babylo-
niæ, qui cum in multos expertus esset potentiam Do-
mini, ita ut prophetam ejus adoraret, et juberet ei
thus et myrrham immolari, rursus tamen ad prior-
rem adversus Deum superbiam devolutus est, et eos
qui imaginem ejus adorare noluerunt, præferentes
venerationem Dei, vincitos in fornacem dejecit ignis
ardentis: et tamen hunc tam immanem, tam im-
pium provocat Deus ad poenitentiam et dat ei con-

A vertendi materias. Primo quidem ex hoc ipso quod
ei in fornace ignis tribus pueris socius apparuit,
tum deinde, quod visionem videt illam quam inter-
pretatus est Daniel; quæ vel sola sufficeret etiam
lapidea corda mollire, sed postquam rebus admoni-
tus est, accessit etiam sermonum per prophetam
cohortatio, accepit enim et prophetæ consilium di-
centis: « Propterea, o rex, consilium meum placeat
tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquita-
tes tuas misericordia pauperum: fortasse erit pa-
tientia inde votis tuis (*Dan. iv, 24.*) ». Quid dicis
ad hæc, vir sapiens et beate, et post tantos lapsus
adhuc redditus est, mihi crede, quia et post gravissi-
mam ægritudinem, atque ab ipso pene mortis confi-
nio redit sanitas et post desperatam insaniam multi-
B resipiscunt. Ecce enim, ut supra memoravimus, rex
iste Babylonius omnes jam sibi aditus salutis exclu-
serat, per id quod exacerbavit Deum, qui se fecit,
et ad fastigia regni celsa perduxit, qui futurorum quoque scien-
tiam dedit et regni totius arcana reseravit, qui ma-
gicas, astronomicas, Gazarenas, Chaldaicasque præ-
stigias prophetæ sui divina interpretatione confudit,
et ineffabile sacramentum captivi pueri sapientis-
sima discretione patefecit, ita ut non solum credere
summo Deo videretur, sed in omni orbe Deum Da-
nielis Deum verum esse prædicaret, et non solum
hunc ipsum negavit posthæc, sed et in tantam rursus
insaniam devolutus est, ut servos Dei qui non ad-
orarent imaginem suam in fornacem præcipitaret

C ignis ardentis, et tamen ne ibi quidem curæ et re-
medii ejus oblivia scit divina miseratione, sed in ipso,
ut diximus, ignis medio, ubi flammis tradiderat pue-
ros Deum colentes, etiam ibi eum non terroribus,
sed mirabilibus mitigat, potuerat enim et ignem re-
stinguere, et imberes coelitus inundare, sed hoc non
facit ne plus accendat insaniam, sed permittit in-
stantum exaggerari flammam, quantum furentis de-
siderabat immanitas, et non solum inferri poenas non
prohibet, sed illatis potestatem perimit cruciandi, et
ne quis videns non uripueros, putaret phantasma esse
flamas, permisit exuri poenarum ministros, eos
scilicet qui circa fornacem stabant, ut ostenderet
quia vere ignis erat, qui videbatur; sed erat præ-
ceptum Domini ignis virtute validius, omne enim quod
est, necessario simulatur ei a quo ut esset accepit
originem, suscipit ignis ergo ille corpora sanctorum,
et præcepto ac voluntate Dei naturæ qua urit obli-
tus, solani ejus partem qua illuminat operatus est,
ita ut sanctos ac fidèles depositos non corruptos
redderet, sed illustratos; processerunt enim de for-
nace ignis tanquam de aula regali mirandi omnibus
et omnibus venerandi; tunc nullus oculus suos ad re-
gem convertit, purpura et diademate resurgentem,
sed relictus est a cunctis tanquam si non esset, quia
omnium in se mirabiles pueri rapuere conspectus:
quis enim non ista stuperet ad corpora juvenum pa-
visse flamas et non solum viscera refugisse sancto-
rum, verum etiam ne capitum quidem comam, quod

est omnium fragilius, aut summam saltem vestimenti simbriam præstrinxisse? quis non miretur in eis membra montibus, vestimenta metallis, capillos adamante fortiores? sed in eo admirationis cumulus crescit, quod in medio flammarum positi, hymnum Deo canebant, cum utique notum sit eos qui flammis traduntur, statim ut os aperuerint consumi, et illi quidem beati pueri manent apud Deum gloriosi et apud homines mirabiles, rex vero impius, nec mirabilibus movetur, nec visionis et confusionis suæ sacramenta miratur, sed permanet incredulus, nec tamen punitur, neque enim vincitur in eo patientia Dei, sed tempore plurimo sustentatum, vix aliquando corripuit, non præterita puniens, sed emendationem prospiciens in futuris, denique non in perpetuum damnatur, sed parvo tempore corruptus, annis paucissimis emendatus ad priorem rursus reducitur statum, ita ut damni nihil pateretur ex poena, lucri autem plurimum ex emendatione conquerireret. Talis, mihi crede, et talis est erga homines pietas Dei, nunquam spernit pœnitentiam, si ei sincere et fideliter offertur, etiamsi ad summum quis perveniat malorum, et inde tamen vellet reverti ad virtutis viam, suscipit libenter et amplectitur, facit omnia quatenus eum ad priorem revocet statum; quodque est adhuc præstantius et eminentius, etiamsi non potuerit quis explere omnem satisfaciendi ordinem, quantumcunque tamen et quamlibet brevis temporis gestam non respuit pœnitentiam, suscipit etiam ipsam, nec patiatur quamvis exiguae conversionis perire mercedem.

CAP. VII. — *De Isaia.*

Hoc enim mihi indicare videtur Isaia, ubi de populo Iudeorum talia quedam dicit: « Propter peccatum modicum contristavi eum, et percussi eum, et averti faciem meam ab eo, et contristatus est, et ambulavit tristis coram me, ego vidi et sanavi eum, et consolatus sum eum (*Isa. LVII, 18.*) ». Evidentius nobis testimonium dabit etiam rex ille impius, qui cupiditatis quidem suæ prædam uxoris nequitia quæsivit, sed et perturbatus ipsius sceleris immanitate pœnituit, et cilio circumdatuſ facinus suum flevit, atque ita erga se Dei misericordiam provocavit, ut cunctis eum absolveret malis, sic enim ait: « Et dixit ad Eliam: Vidisti quomodo compunctus est Achab a facie mea, et quia flevit in conspectu meo, non inducam mala in diebus ejus (*III Reg. XXI, 29.*) ». Sed et post hunc iterum Manasses qui omnes tyrannos immanitate scelerum superaverat, qui cultum divine religionis et observantium legis everterat, qui templum Dei idolis repleverat colesti cultu evacuatum, hic ergo impietate scelerum supergrediens omnem malitiam, tamen, quia pœnituit, inter amicos Dei postmodum numeratus est. Quod si vel hi vel illi, quos supra memoravimus, considerantes immensitatem scelerum suorum, conversionis et pœnitentiae redditum desperassent, ab omnibus utique bonis, quæ eos ex emendatione prosecuta sunt, procul dubio decidissent, quinquo respicieentes ad ineffabilem miseratio-

A nes Dei, et immensæ bonitatis ejus profundum quidem diabolica a cervicibus suis desperationis vincula solverunt, suscitantes vero semetipsos conversi sunt ad virtutis viam, et revocantes a præcipitu pedem suorum cursum rursum consummaverunt bonum.

CAP. VIII. — *De sententiis propheticis et exemplis evangelicis de conversione peccatorum.*

Hæc quidem de exemplis sunt nobis dicta sanctorum, audi nunc quomodo etiam sermonibus prophetas ad conversionem invitamus a Domino: « Hodie, inquit, si audieritis vocem ejus, nolite obdurare corda vestra (*Psal. XCIV, 8.*) », quod autem dicit hodie, omne tempus, quo vivimus indicat, etiam usque ad ultimam, si res ita accidit, senectutem. Non enim temporis longitudine, sed affectus sinceritate pœnitudo pensatur. Aut non legimus levitas peccatum illud gravissimum in deserto non temporis longitudine, sed unius diei hora exigua diluisse? sed et latro ille qui pendebat in cruce, non eguit prolixitate temporis ut ingressum paradisi mereretur, sed tantum ei spatii sufficit quantum expendi potuit, donec unum possit proferre sermonem, ita ut intra momentum temporis totius vita sceleribus absolutus, procedere ad paradisum etiam Apostolos mereretur. Quid autem et martyres? nonne frequenter una die, interdum vero et sub unius horæ spatio coronas sumpsere ingentium præmiorum? Et ideo audendum est tantummodo, et promptis atque incitatis animis aggrediendum, et

C quadam velut indignatione permoti irascamur adversum deceptatricem nostram libidinem, et affectum atque amorem nostrum convertamus ad virtutem Dei, hoc est enim quod et poscit a nobis Deus, non querit temporum longitudinem, nec afflictionem crucis, ad hoc præcipue respicit, si vera sit et sincera conversio, ideo denique vidimus aliquoties nonnullos cœpisse postremos et factos esse meritos priores, non ergo cecidisse ita malum est, ut post lapsum jacere et nolle consurgere, et cum quadam voluntate ac resolutione peccare, desperationisque sermonibus mali propositi vitium tegere, contra hos enim propheta cum quadam indignatione proclamabat dicens: « Nunquid qui cadit non resurget, aut qui aversus est, non convertetur (*Jer. VIII, 4.*)? », quod si dicas, quererit si aliquis fidelium cecidit et potuit reparari, audi, et hoc de ipso quod dicimus « cecidit, » stetisse eum, antequam caderet, profitemur. Nemo enim cecidisse dicit eum qui semper jacuit, et nunquam stetit, proferamus tamen etiam ex Scripturis divinis, si qua super hoc vel in parabolis vel per apertas sententias sunt, si quæ etiam in majorum continentur exemplis. Quid ubi videtur aliud continere ovis illa, quæ cum a nonaginta novem ovibus aberrasset, requisita postmodum ac pastoris humeris reportata, nonne aperte et lapsum et reparationem fidelis ostendit, ovis enim est et ipsa, sicut et illæ nonaginta novem, et non alterius, sed unius, ejusdemque gregis, et unius

eiusdemque pastoris, ejusdem namque pascuis prius, quibus et illæ cæteræ, eisdem poulis, eisdemque cubilibus utebatur, sed erravit, et errore non minimo, per montes enim et colles evagata est, longe scilicet et difficilibus circumacta erroris anfractibus, nec tamen reliquit illam pastor bonus consumi in erroribus suis, sed requirit et revocat, revocat autem non violenter perurgens nec verberibus cogens, sed humeris propriis subvectans; sicut enim optimi quique medicorum erga eos quos viderint tabe longæ ægritudinis afflictos in nonnullis rigorem temperant medicinæ et delicatius ac tenerius agunt cum eis, ita et Deus eos, quos videt vehementius peccatis esse corruptos, non districta satis et ardua observantia intentione revocat ad viam virtutis, sed sensim et paulatim, ita ut in quamplurimis sustentet, in plurimis sublevet, ne dura eis et ardua videatur repentina conversio, et non tam peccandi amore retracti residere videantur in erroribus, quam conversionis asperitate deterriti, sed non hæc sola pars pari moderatione nobis conversionis modum ostendit, verum et illa, quæ de luxuriosi filii reditu scribitur, et ille enim filius erat, non erat extraneus, germanus erat ejus qui nunquam a patre discesserat, filius ergo est, qui ad ultimos malorum fines dicitur pervenisse, abierat enim in regionem longinquam, et longe satis a Deo effectus, qui fuerat dives et nobilis, deterior servo et mercenario factus est, sed tamen regressus et poenitens in antiquum recipitur statum, et in priorem gloriam reparatur; quod si desperasset, et erubuissest pro his, quæ acciderant ei, reverti ad patrem, sed mansisset in regione longinqua et aliena, non utique adeptus esset ea quæ adeptus est, sed fame periturus infelissimam mortem subiisset. Vides ergo quanta est utilitas poenitentiae, quanta sit conversionis spes per poenitentiam, filius prodigus recipit prioris gloriae statum, quem senior frater habebat per patientiam, etsi audere in talibus fas est, videtur mihi quod ex conversione hic etiam amplius aliquid meruit; vide enim quomodo senior frater dicit: « Ecce tot annis servio tibi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer, cum autem venit filius tuus hic qui comedit substantiam tuam cum merostricibus, jugulasti et vitulum saginatum (*Luc. xv.*, 29); » quomodo ergo non amplius consecutus videatur, qui per poenitentiam rediit, cum ille hædum nunquam accepert, vitulus huic occisus sit saginatus. Hæc igitur, charissimi, habentes exempla poenitentiae, non perseveremus in malis, nec desperemus reconciliationem, sed dicamus: nos etiam redeamus ad patrem, et approximemus nos Deo, nunquam, mihi crede, aversabitur conversos ad se, nos sumus, qui nosmetipsos longe effecimus a Deo; ipse enim dicit: « Deus approximans ego sum, et non Deus de longe, et iterum per eundem prophetam, « peccata, inquit, separant me et vos, si ergo peccata sunt quæ nos separant a Deo, auferamus medium istud obstaculum, et nihil est

A quod nos prohibeat corjungi Deo. Vis tibi ostendam hæc non solum in parabolis dicta sed et rebus impletæ? Apud Corinthios erat quidam vir, ut videtur, non ignobilis, hic commiserat tale peccatum, quale nec inter gentes quidem admitti solet, et erat hic ex numero filiorum et familiarum Dei, quidam enim eum ex sacerdotali ordine fuisse tradunt. Quid ergo? nunquid excidit eum Paulus de numero eorum qui spem gerunt salutis? quinimo posteaquam sufficienter Corinthios arguit pro eo, volens rursus ostendere quia nullum vulnus est, nulla ægritudo quæ non cedat, et sanetur medicamento poenitentiae, jubet eum tradi Satane in interitum carnis ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi, sed hæc jubet antequam de poenitentia ejus aguoscet; B ubi ergo poenituit: « Sufficit, inquit, ei increpatio hæc quæ sit a pluribus; » et addit: « Obsecro vos, confirmate in eum charitatem, ne possideatur a Satana; non enim ignoramus astutias ejus (*II Cor. ii.*, 8). » Quid ergo aliud per hæc omnia docetur, nisi quia possibile sit ut etiam si in ultimam peccatorum perniciem corruerit, rursus possit in eo Christus per poenitentiam reformari: « Non enim vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii.*, 11); » nec ullo modo audiendi sunt illi, qui dicunt quod fidèles post lapsum peccati, et maxime ipsi qui in gradu ecclesiastico sunt promoti, non possint in pristinum statum ex integro restituī, de quo quid sanctus papa Gregorius senserit atque amico interroganti responderit, ad confirmationem sensus nostri, hoc in loco interponendum censeo, qui in epistola quam ad Secundinum servum Dei inclusum conscripsit inter alia sic ait: Nam tua sanctitas inde a nobis requisivit, ut tibi rescriberem, de sacerdotali officio, post lapsum resurgendi, dum dicis de hoc canones diversos te legisse, diversasque sententias, alias resurgendi, alias nequam posse. Nam nos generaliter a Nicæna incipientes, hanc cum reliquis quatuor veneramur, quia ipsam sequentes cæteræ in cunctis sententiis unanimes concordant, nos ergo et præcedentes Patres sequimur, quia auctore Deo a sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaque incipientes usque in quartum altaris ministerium hanc formam servandam cognoscimus, ut quia minorem major præcedit, sicut honore est major, ita sit in criminis, et quem major sequitur culpa, major ei implicetur vindicta, et sic postea poenitentia credatur esse fructuosa: quid enim prodest triticum seminare, et fructum illius non colligere, aut domum construere, et non illic habitare? post dignam enim satisfactionem credimus posse redire a honorem, propheta dicente: « Nunquid qui cadit non adjiciet ut resurget: et qui aversus est, non revertetur? » (*Isa. xxiv.*, 20.) Idem et peccatori ait: « In quacunque die conversus ingemueris, tunc salvus eris (*Ezech. xxxiii.*, 12); » unde et Psalmista ait: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis: ne projicias me a facie tua, et